Kính gửi:

- Các sở, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện chủ trương của Trung ương về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành

chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, đến nay

trên địa bàn toàn tỉnh đã hoàn thành và đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025; để tiếp

tục tập trung thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM đảm bảo tính liên tục,

bền vững, hiệu quả; xét đề nghị của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh tại Văn

bản số 224/VPĐP-NV3 ngày 02/7/2025, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo

các Chương trình MTQG và xây dựng đô thị văn minh tỉnh giao các sở, ngành liên

quan và UBND các xã triển khai thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Các sở, ngành cấp tỉnh

- Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan

kịp thời tham mưu, hướng dẫn việc kiện toàn Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý các Chương

trình mục tiêu quốc gia cấp xã bảo đảm phù hợp với cơ chế tổ chức thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo mô hình chính quyền địa phương

02 cấp, hoàn thành trong tháng 7/2025 (thay thế Hướng dẫn số 04/HD-SNV ngày

05/8/2024 của Sở Nội vụ về việc thành lập Ban Chỉ đạo cấp huyện và bộ phận giúp việc

Ban Chỉ đạo cấp huyện, Ban Chỉ đạo cấp xã, Ban Quản lý cấp xã, Ban phát triển thôn, tổ

dân phố; kiện toàn Văn phòng Điều phối nông thôn mới cấp huyện).

- Sở Tài chính: Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan đôn đốc, hướng dẫn

các đơn vị, các xã đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn thực hiện Chương trình MTQG

xây dựng nông thôn mới năm 2025; báo cáo kết quả giải ngân, đề xuất các biện pháp

chỉ đạo, xử lý (nếu có) về UBND tỉnh; tham mưu các nội dung liên quan về xử lý kinh

phí thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới sau khi thực hiện chính

quyền địa phương 02 cấp.

- Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Văn phòng Điều phối NTM tỉnh:

Đôn đốc, chỉ đạo các xã tập trung đẩy nhanh thực hiện các nội dung kinh phí thực hiện cơ

chế, chính sách hỗ trợ xây dựng NTM theo Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND ngày

16/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh đảm bảo đạt chỉ tiêu kế hoạch năm 20251.

- Các sở, ngành được giao phụ trách các chương trình chuyên đề: Văn hóa - Thể

thao và Du lịch2; Khoa học và Công nghệ3, Nông nghiệp và Môi trường4, Công an tỉnh5:

1 Hiện nay tiến độ thực hiện làm đường giao thông, rãnh thoát nước, kênh mương nội đồng theo cơ chế hỗ trợ xi măng, xây dựng Khu dân cư

NTM kiểu mẫu còn chậm
2 Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.
3 Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.
4 Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021-2025; Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn

2021-2025; Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025
5 Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng NTM giai đoạn 2021 - 2025

  ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số            /UBND-NL5
V/v triển khai thực hiện một số nhiệm vụ

xây dựng NTM trên địa bàn tỉnh theo mô

hình chính quyền địa phương 02 cấp

       Hà Tĩnh, ngày        tháng       năm 2025

2

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các chương trình chuyên đề theo kế hoạch đã được

phê duyệt, đảm bảo chất lượng, hiệu quả; đôn đốc, chỉ đạo các xã, đơn vị tập trung giải

ngân nguồn kinh phí Ngân sách Trung ương phân bổ thực hiện các Chương trình chuyên

đề; thực hiện các mô hình thí điểm của Trung ương.

- Các sở, ngành được giao phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp tục tăng cường

công tác chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các xã rà soát, đánh giá lại mức độ đạt

chuẩn các chỉ tiêu, tiêu chí và xây dựng kế hoạch củng cố, nâng cấp đảm bảo đạt

chuẩn theo quy định; báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Điều phối nông thôn

mới tỉnh trước ngày 30/7/2025.

2. UBND các xã:

- Tổ chức rà soát, đánh giá mức độ đạt chuẩn các tiêu chí so với Bộ tiêu chí xã

nông thôn mới, xã NTM nâng cao trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-20256; xây dựng

kế hoạch củng cố, nâng cấp và triển khai thực hiện các nội dung, tiêu chí đảm bảo đạt

chuẩn theo quy định, trong đó chú trọng rà soát lại quy hoạch cấp xã, đầu tư hạ tầng

giao thông kết nối, xây dựng cảnh quan môi trường, phát triển sản xuất nâng cao thu

nhập cho người dân,... để đảm bảo tính liên tục, bền vững7; gửi kết quả rà soát mức độ

đạt chuẩn và Kế hoạch triển khai thực hiện về các sở, ngành và Văn phòng Điều phối

nông thôn mới tỉnh trước ngày 20/7/2025.

- Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn thực hiện Chương trình NTM năm 2025 và

kinh phí thực hiện cơ chế, chính sách hỗ trợ xây dựng nông thôn mới năm 2025 đã

được phân bổ theo hướng dẫn của các cơ quan có thẩm quyền; chủ động tháo gỡ các

khó khăn, vướng mắc; báo cáo, kiến nghị đề xuất đối với các nội dung vượt thẩm

quyền về các cơ quan liên quan theo quy định.

- Kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý thực hiện các Chương trình

MTQG sau khi có hướng dẫn của Sở Nội vụ.

Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với Văn phòng Điều

phối nông thôn mới tỉnh đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện; báo

cáo kết quả thực hiện, tham mưu, đề xuất biện pháp chỉ đạo (nếu có) trình UBND

tỉnh trước ngày 05/8/2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Đ/c Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH, NL5.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                   Nguyễn Hồng Lĩnh

6Nguyên tắc rà soát, xác định mức độ đạt chuẩn của xã sau sáp nhập theo hướng dẫn của Văn phòng Điều phối NTM Trung ương tại các Văn bản: số

759/VPĐP-KHTC ngày 27/5/2025, số 773/VPĐP-KHTC ngày 28/5/2025.
7 Kết luận của đồng chí Võ Trọng Hải, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia và xây dựng đô thị văn

minh tỉnh tại Thông báo số 260/TB-UBND ngày 25/5/2025 của UBND tỉnh.

		2025-07-07T07:17:50+0700

		2025-07-07T08:40:11+0700

		2025-07-07T09:10:35+0700

		2025-07-07T09:10:36+0700

		2025-07-07T09:10:37+0700